Denique *Laurentius BELLINUS* (x) fermentum sibi dari postulavit, quod sanguinem chylumque solvat, & solutum ad organa secretoria mittat. Idem tamen peculiaria fermenta refutavit, priorque causas utiliter exposuit, ob quas chemica haeresis stare nequeat. Si enim in viscere fermentum ponas habitare, quod ejus visceris sanguinem in suam naturam convertat, hujus fermenti originem ostendere oportet. Pone in sanguine paratum praeflo fuisse, non intelligetur, quare singuli in singulis partibus corporis humani humores de communi sanguinis massa separantur. Si mavis a sanguine in viscere demum fermentum generari: redibit quaestio, ad quam respondeas. Nam humorum mutationes a fermento fieri dixisti; nunc sanguinem in dato viscere in fermentum mutatum fuisse admittis, superest ut ostendas aliud fermentum, quod sanguinem in fermenti naturam convertere: eodemque modo fermentorum fermenta perpetuo requirentur, neque ejus necessitas finis invenietur (x*).

Si malis fermentum cum homine in quoque viscere connatum inesse, quae fere *HELMONTII* & *PASCALII* opinio fuit, major iterum nascetur difficultas. Fermenti enim copia, quae ab embryonis rene capi potuit, nunc sufficere debet, quotidie in urinam mutandis integris libris sanguinis: & adeo pertinacis esse efficacie, ut ea fermenti copia, grano certe fabuli minor, in homine quinquagenario ad 22, 000, 000 libras sanguinis misceri potuerit, neque adeo enormi copia alieni humoris aut superari, aut dilui, aut destrui. Si enim renibus undecimam partem totius de corde emissi sanguinis tribueris, & duabus arteriis renalibus tantum sanguinis recipi admiseris, quantum alterutra subclavia avertit, aut carotidum altera, aut

Non 2

ilia-

(u) *Nouvelles découvertes sur les ferment.*

(x) *Propos. XXXVI.*

(x*) *Propos. XXXIX.*

aut iliacarum una, aut hypogastrica demum vel coeliaca, vel mesenterica, accipiet certe ren, in singulo pulsu, quatuor sanguinis scrupulos, in hora adeo scrupulos 19200 five libras quinquaginta, in die libras 1200, in 50 annis libras 21 900, 000.

Nunc ex omnium fermentorum exemplo constat, numquam vires ejusmodi corporis absque suis finibus esse, sed utique certam fermenti ad eam massam proportionem requiri, quam mutandam suscipit. Deinde non omnes sales fermenti modo se habere, inque suam naturam admista corpora convertere; quæ quidem vis fere regno vegetabili propria sit: omniesque qualitates humorum, qui de sanguine fecidunt, ejusmodi esse, quæ per nullam fermentationis speciem adquiri possint, cum ex omnibus, unico in exemplo, olea destruant, aut cum aqua certe penitus per intima conniveant. Neque ullus acor in rerum natura exstat, ullumne salis genus, quod subito de sanguinis parte urinam aut conficere possit, aut ea celeritate separare, qua in homine fecedit. Omnia enim fermenta, ut alia corpora in suam naturam mutant, & tempore egent, & acre, & amplis vasis, & tardissimo motu, aut plena quiete (y). Hæc aliquanto fusius repetii, quod alia, eaque celeberrima hypothesis fere iisdem, quibus fermenta, vitiis obnoxia sit, & per easdem causas evertatur.

§. XXIX. Pororum figura.

Celebris ille hypothesis auctor Renatus DESCARTES per aptas suis finibus corporum figuras (z) universa fere naturæ opera explicare tentavit. Ide etiam humorum in animato corpore separationem a figuris pororum secretiorum ad particularum secernendarum figuras aptis exponere suscepit. In universum adeo organa secretoria cum cribris comparavit, quorum foramina diversarum figurarum essent. Deinde etiam in sanguine diversas particularum figuras fixit. Ita facile vides, cujusque figure particularis in sanguine circumfluentes, quam primum per consuetum humorum circuitum ad sua colla appellunt, de sanguine secessuras: triangulares particularæ per triangulares poros elabentur; quadrangulares per poros tetragonios; rotundæ per teretes tubulos; & ita porro aliæ particularum figuræ alios invenient poros, per quos ob adfinitatem propriæ figuræ exeat. Accuratæ

(y) BORELLUS de mot. anim. L. II. Prop. 136. 137. &c.
(z) Ut magneticas figuræ, & primi clementi &c.

curatas vero secretiones fieri addebat IDEM (*a*), cum quisque porus suæ unice figuræ moleculas admittat, reliquas omnes, quæ alterius figuræ sint, respuat & expellat.

Amant utique mortales ejusmodi hypotheses recipere, quæ facili sua simplicitate & problemata plene solvere videantur, & absque mentis labore apprehendantur. Magno ergo plausu cibrorum hypotheses receptorunt viri clarissimi (*b*), pororumque figuræ cum magnitudine coniunxerunt, inter quos aliqua primi ordinis (*c*) nomina reperiuntur.

Sæpius monui, infelicitibus exemplis expertus, raro eam esse hominum felicitatem, ut vera sint, quæ facile & sponte quasi mente offerunt: uti rarissime recte divinaturum puerum æquum est, qui causas compostissimæ machinx, & cujusque particulae prævisos fines explicare susciperet. Nempe non longo ab inventa hypothesis tempore, vitia novæ hypothesis tanta innotuerunt, ut eadem fere facilitate de medicinæ legibus rejecta fuerit, qua recepta fuerat. Primus, nisi quidem fallor, *Franciscus GLISSON* (*d*), vir aliquin non mediocris ingenii, observavit, omnes in humano corpore meatus teretes esse, & omnia oscula circularem sectionem habere, recte quidem, quamdiu de arteriolis, etiam armato oculo consideratis, sermo est. Id ipsum primum argumentum fuit, quo Clarissimi viri (*e*) cribra, poris variæ figuratis pertusa, a secretionum explicatione removerunt.

Poterat hactenus pro *CARTESIO* adferri, & venas triangulares certa fide in humano corpore reperiiri, & non penitus impossibile videri; secretorum organum cellulosum dari posse, exque laminam intervallis cibri genus componi, cujus foramina variae, & cujusque fere figuræ sint, quam requiras. Deinde in sanguine & globuli sunt, & salis marini cubi, aliæque aliarum figurarum particulae, certe per imaginationis solertes vites excogitari possunt, quæ cum sanguine circumveant. Alia ergo ratione ad hypothesis cibrorum evertendam *PITCAIRIUS* usus est (*f*). Cujuscunque